
藤井ハイムやみぞ新聞
令和５年１０月発行

社 会 福 祉 法 人 誠 慈 会

養護老人ホーム藤井ハイムやみぞ

TEL　0247-57-5663

FAX　0247-57-5664

　清々しい秋晴れの今日この頃、皆様いかがお過ごしでしょうか。

　さて、新型コロナウイルスが流行し、３年間が経過しており、感染症法上の取扱いも２類から５類へと移行し半年程が

過ぎました。世間においては、新型コロナウイルスの脅威について薄れつつある風潮ですが、今もなお高齢者施設におい

ては手探りで対応を続けている状況です。しかし、この３年間の歳月で得た知識は多くありました。この経験を生かし、

入所されている個々人の自由を尊重しながら、他人を気遣い、特に高リスクの方への配慮を考えて行動していくこと、お

一人お一人の健康と安全をお守りする使命感については、非常に重いものであると痛感しております。今後も引続き感染

症対策は勿論のこと、ご家族様との距離感についても近づくための施設行事等や入所者様が快適な生活が送れるよう、ス

タッフ一同努力して参ります。皆様の日頃のご支援に心より感謝申し上げます。　　　　　　　　　　施設長　真尾 敦

をおこなっています

藤井ハイムやみぞでは適宜、施設内研修を行っています。５月には感染症

対策委員会で新入職員を対象に、感染症対応の研修を開催しました。感染

症対応の基本となるPPE（血液や体液などの暴露から医療従事者や患者を

まもり、感染経路を遮断する有効な手段）について、使用する物品や着脱

方法を実際に確認しました。６月には全職員を対象に、認知症に関する研

修会を行い、原因や具体的な対応方法などについて真尾施設長より説明い

ただきました。

たのしみました♪
７月に白河市にあるアーバンさんにお越し頂

き、移動販売を実施しました。衣類や帽子、

下着類などたくさんの品物が並び、それぞれ

好みの物を購入していました。新型コロナウ

イルス流行に伴い、以前実施していた買い物

ツアーが中止になっていたので、訪問販売で

お好きな衣類等を購入できたことに皆様大変

喜ばれていました。

７月７日に七夕

行事を行いまし

た。それぞれ短

冊にお願い事を

記入して飾りま

した。 ４年ぶりの音楽交流会がオンラインで開催され、

参加しました。ふたり酒を参加者全員で歌い、幸

せなら手をたたこうを皆さんで踊りました。他施

設の歌や踊りも見ることができ、とても楽しまれ

ていました。

夏の恒例行事「納涼祭」を８月２３日

に行いました。昼食には屋台メニュー

のお弁当を、おやつにはフライドポテ

トとチョコバナナを食べました。納涼

祭では、ヨーヨー釣りや射的・輪投げ

を楽しみました。景品もあり、皆様笑

顔で参加されていました。

敬老祝い会では、のど自

慢風カラオケ大会とご長

寿クイズで盛りあがりま

した。たくさん笑って楽

しいひと時を過ごしまし

た。

～面会について～

令和５年５月８日（月）より面会を再開しております。事前予約制とし、１５分間の面会

を実施しています。なお、面会人数は２名様までとし、面会中の飲食や入所者様への飲食

物の差し入れの持ち込みをご遠慮いただいております。感染症予防のため、ご理解とご協

力をお願いいたします。また、面会時の検温や問診票の記入にご協力をお願いいたします。

面会予約はお電話（０２４７-５７-５６６３）にて承っております。


